

# 貸借対照表

(平成26年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>		<b>流動負債</b>	
現金預金	231,539,016	支払手形	35,621,899
受取手形	379,890,349	短期借入金	
営業未収金	3,780,444,380	営業未払金	4,648,389,022
未収入金	82,041,776	未払金	768,604,782
立替金	27,631,947	未払法人税等	183,362,300
貯蔵品	53,327,475	親会社未払金	294,509,972
前払費用	38,401,609	未払費用	159,473,764
短期貸付金	2,840,451,685	未払消費税	98,092,000
繰延税金資産	215,343,856	預り金	349,957,027
その他流動資産	3,759,704	賞与引当金	439,000,000
貸倒引当金	△9,100,000		
<b>流動資産合計</b>	<b>7,643,731,797</b>	<b>流動負債合計</b>	<b>6,977,010,766</b>
<b>固定資産</b>		<b>固定負債</b>	
<b>有形固定資産</b>		預り保証金	28,000,000
建物	3,246,145,811	繰延税金負債	
建物(資産除去債務)	1,762,412	退職給付引当金	1,441,374,450
構築物	310,565,748	役員退職慰労引当金	16,100,000
機械装置	85,992,472	資産除去債務	53,118,211
車輛運搬具	389,884,790		
工具器具備品	13,910,039	<b>固定負債合計</b>	<b>1,538,592,661</b>
土地	7,990,047,230	<b>負債合計</b>	<b>8,515,603,427</b>
<b>有形固定資産合計</b>	<b>12,038,308,502</b>	(純資産の部)	
<b>無形固定資産</b>		<b>株主資本</b>	
借地権	4,530,393	資本金	100,000,000
営業権		資本剰余金	
電話加入権	18,575,105	資本準備金	
その他無形固定資産	17,331,502	その他資本剰余金	11,419,437,953
<b>無形固定資産合計</b>	<b>40,437,000</b>	<b>利益剰余金</b>	
<b>投資等</b>		利益準備金	0
投資有価証券	85,612,517	その他利益準備金	
出資金	140,000	別途積立金	0
繰延税金資産	285,559,560	繰越利益剰余金	127,467,745
差入保証金	50,518,041	(うち当期純利益)	(568,491,536)
その他投資	21,047,406		
破産更正債権	19,826,834	<b>評価・換算差額等</b>	
貸倒引当金	△19,826,834	その他有価証券評価差額金	2,845,698
<b>投資等合計</b>	<b>442,877,524</b>		
<b>固定資産合計</b>	<b>12,521,623,026</b>	<b>純資産合計</b>	<b>11,649,751,396</b>
<b>繰延資産</b>		<b>負債・純資産合計</b>	<b>20,165,354,823</b>
<b>資産合計</b>	<b>20,165,354,823</b>		

# 損益計算書

自 平成 25年 4月 1日  
至 平成 26年 3月 31日

(単位：円)

科 目	内 訳	金 額
<b>一般貨物自動車運送事業</b>		
<b>営業収益</b>		
(1)運送事業収入	35,476,895,060	35,476,895,060
<b>その他事業営業収益</b>		
(1)その他事業収益	262,294,683	262,294,683
<b>営業費</b>		
(1)営業原価	34,292,087,076	
(2)販売費及び一般管理費	481,667,378	34,773,754,454
<b>営業利益</b>		965,435,289
<b>営業外収益</b>		
(1)受取利息・割引料	511,541	
(2)受取配当金	1,558,630	
(3)有価証券売却益	3,118	
(4)その他収入	47,179,105	49,252,394
<b>営業外費用</b>		
(1)支払利息・割引料	398,904	
(2)雑損失	3,976,945	4,375,849
<b>経常利益</b>		1,010,311,834
<b>特別利益</b>		
(1)固定資産売却益	40,336,216	
(2)有価証券売却益(特別)	3,195,312	43,531,528
<b>特別損失</b>		
(1)固定資産売却損	354,838	
(2)固定資産除却損	435,532	
(3)投資有価証券評価損	586,260	1,376,630
<b>税引前当期純利益</b>		1,052,466,732
<b>法人税・住民税及び事業税</b>		475,498,401
<b>法人税等調整額</b>		8,476,795
<b>当期純利益</b>		568,491,536

# 個別注記表

( 自 平成 25年 4月 1日 至 平成 26年 3月31日 )

## 1. 会計処理基準に関する事項

### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

#### ①有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価があるもの …… 決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法によって処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価がないもの …… 移動平均法による原価法

#### ②たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 …… 主として移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価格は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

### (2) 重要な固定資産の減価償却の方法

建物・建物付属設備・車輛運搬具（リース資産を除く）

…… 定額法

その他の有形固定資産（リース資産を除く）

…… 定率法

無形固定資産（リース資産を除く）

…… 定額法

ソフトウェア（自社利用分）については、社内における見込利用可能期間（5年）による定額法によっております。

リース資産 …… リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

### (3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個々に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 …… 従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しています。

退職給付引当金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当会計年度末において発生していると認められる額を計上しています。  
過去勤務債務については、発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（8年）により費用処理しております。  
数理計算上の差異については、各会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（8年）による定額法により、それぞれ発生年度の翌会計年度より費用処理しております。

役員退職慰労引当金 …… 役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金支給に関する内規に基づく当会計年度末要支給額を計上しております。

#### (4) その他財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理…… 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

連結納税制度の適用…… 平成25年3月期より連結納税制度の適用を受けることについて、国税庁長官の承認を受けました。また、当連結会計年度より「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い（その1）」（実務対応報告第5号）及び「連結納税制度を適用する場合の税効果会計に関する当面の取扱い（その2）」（実務対応報告第7号）に基づき、連結納税制度の適用を前提とした会計処理及び表示をしております。

## 2. 資産及び負債の評価に関する事項

資産及び負債の評価方法…… 資産及び負債の評価方法は、全面時価評価法によっております。

## 3. 収益及び費用の会計処理基準に関する事項

収益及び費用の会計処理基準…… 収益及び費用の計上基準につきましては、いずれも発生基準により計上しています。

## 4. 貸借対照表に関する注記

		前会計年度 (平成25年3月31日)	当会計年度 (平成26年3月31日)
(1)有形固定資産の減価償却累計額		11,293,272,662 円	11,640,099,061 円
(2)系列会社に対する営業未収金及び未払金			
①西濃運輸	営業未収金	456,966,126 円	527,350,679 円
	未払金	25,095,802 円	15,890,994 円
②その他系列会社	営業未収金	119,834,954 円	108,142,146 円
	未払金	593,833,398 円	418,545,451 円

## 5. 損益計算書に関する注記

		前会計年度 (平成25年3月31日)	当会計年度 (平成26年3月31日)
(1)当事業年度末における減価償却実施額			
①減価償却費	有形固定資産	613,526,540 円	561,208,609 円
	無形固定資産	408,423,997 円	301,068 円
	計	1,021,950,537 円	561,509,677 円
(2)系列会社に対する営業収益及び営業費			
①西濃運輸	営業収益	10,051,527,064 円	10,792,243,814 円
	営業費	6,682,138,680 円	7,066,998,814 円
②その他系列会社	営業収益	1,782,896,051 円	1,683,445,007 円
	営業費	4,147,695,124 円	4,235,729,738 円

## 6. 一株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり当期純利益	56,849円15銭
(2) 1株当たり純資産額	1,164,975円13銭

## 7. 重要な後発事象

該当事項はありません。